关于印发《物理科学与工程技术学院研究生

学位授予学术成果规定》的通知

院属各单位：

为保障我院研究生培养质量，客观评价学位申请者的学

术水平，确保学位授予质量，经学院学位评定分委员会、学

院党政联席会审定，报第十三届校学位评定委员会第八次会

议审议通过，现将《物理科学与工程技术学院研究生学位授

予学术成果规定》予以印发，自 2022 年起，我院申请学位

的毕业研究生按本规定执行。

附件：《物理科学与工程技术学院研究生学位授予学术成果

规定》

广西大学物理科学与工程技术学院

2021 年 12 月 30 日

广
西
大
学

物理科学与工程技术学院研究生学位授予

学术成果规定

（西大物理〔2021〕17 号）

为了确保我院研究生学位论文质量，依据学校《广西大学

研究生学位工作管理办法》（西大学位〔2020〕20 号）文件

规定，结合我院实际，制定本标准。

一、适用范围

本标准适用于以我院为办学主体的物理学一级学科

（0702）博士及硕士学位授权点的毕业研究生，申请我校相

应类型博士或硕士学位时，应达到的学术水平的定性定量标

准。

各学科方向或导师组可根据实际情况，在制定研究生培

养计划中提出不低于本标准的要求。

跨学院招生培养的研究生，应执行本主体学院学位授予

学术标准。

二、基本要求

1、本规定中所提及研究生在学期间所取得的各类成果

必须以广西大学为第一署名单位，2018级及之后研究生要求

申请者为成果第一完成人或导师为第一完成人、研究生申请

者为第二完成人（特别注明排名的成果除外），2021级及之

后博士研究生用于申请学位的学术论文成果，申请者必须为

广
西
大
学

第一完成人，2017级及之前研究生要求申请者为成果前三完

成人。

2、2020级及之后研究生用于申请学位的学术论文成果

不包括综述性论文。

3、所有研究生申请学位须进行专家盲审评阅和答辩资

格实质审查。

三、不同层次类型学位学术成果要求

1、研究生申请博士学位学术成果应满足于以下条件之

一：

（1）在Nature Index源期刊、中科院SCI一区期刊（升

级版）、JCR期刊Q1区中的物理类期刊等公认学术期刊发表

（含录用）1篇与本人学位论文相关的学术论文。

（2）在中科院SCI二区期刊（升级版）、JCR期刊Q2区

中的物理类期刊和Q1区中非物理类的期刊等学术期刊或在

本人学位论文相关的学术论文。

（2）获得一项与本人学位论文相关的发明专利授权。

3、2017级及之前的研究生申请硕士学位学术成果应满

足于以下条件之一：

（1）申请者至少有一篇在国内外公开发行的学术刊物

或正式出版的论文集上发表（含录用）与本学科专业相关的

学术论文(排名前三)。

（2）有一项经过鉴定的科研成果或有一项专利授权(排

名前三)。

（3）参加专著或教材的编著(ᯡ퀀

毕业答辩。

五、成果列表

注：学术论文为公开发表在正刊的论文，均不包含增刊、摘要集、会议集。

六、本规定自颁布之日起，研究生申请学位按此规定执

行。

成果

类别
名称 博士

学术型硕士

（2018 级及之

后）

学术型硕士

（2017 级及之

前）

专利

授权

PCT 授权专利 √ √ √

国内授权发明专利 √ √ √

其他国内授权专利 — — √

学术

论文

Nature Index 源期刊学

术论文
√ √ √

中科院 SCI 一区期刊（升

级版）学术论文
√ √ √

JCR 期刊 Q1 区学术论文

（物理类）
√ √ √

中科院 SCI 二区期刊（升

级版）学术论文
√ √ √

JCR 期刊 Q2 区（物理类）

学术论文
√ √ √

JCR 期刊 Q1 区学术论文

（非物理类）
√ √ √

学院学术分委员会认定

的一流学术期刊论文
√ — —

其他 SCI 论文（含 SCIE） — √ √

中文核心期刊（北大最

新版）论文
— √ √

其他论文 — — √

其他 专著或教材（物理类） — — √

广
西
大
学